

**CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL QUINDÍO - CRQ**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2023**  
*Cifras en Miles de Pesos*

INGRESOS	2023	2022	Variación Nóминаl
<b>INGRESOS FISCALES</b>	<b>11,333,627</b>	<b>17,427,866</b>	<b>-6,094,239</b>
NO TRIBUTARIOS	11,333,627	17,427,866	-6,094,239
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
OTROS SERVICIOS	0	0	0
<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>8,794,320</b>	<b>1,895,244</b>	<b>6,899,076</b>
OTRAS TRANSFERENCIAS	8,794,320	1,895,244	6,899,076
<b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>	<b>11,543,186</b>	<b>3,824,725</b>	<b>7,718,461</b>
FONDOS RECIBIDOS	11,543,186	3,824,725	7,718,461
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>3,148,711</b>	<b>1,140,579</b>	<b>2,008,132</b>
FINANCIEROS	3,098,327	1,078,295	2,020,032
INGRESOS DIVERSOS	50,384	62,284	-11,900
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>34,819,844</b>	<b>24,288,414</b>	<b>10,531,430</b>
<b>GASTOS</b>			
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>14,425,190</b>	<b>14,455,419</b>	<b>-30,229</b>
SUELDOS Y SALARIOS	4,576,545	4,095,021	481,524
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	4,294	17,848	-13,554
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	1,230,880	1,093,037	137,843
APORTES SOBRE LA NOMINA	245,592	225,331	20,261
PRESTACIONES SOCIALES	1,740,628	952,970	787,658
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	368,670	321,627	47,043
GENERALES	5,362,722	6,892,938	-1,530,216
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	895,859	856,647	39,212
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>600,673</b>	<b>449,038</b>	<b>151,635</b>
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	530,042	449,038	81,004
DETERIORO DE ACTIVOS INTANGIBLES	70,631	0	70,631
<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>0</b>	<b>330</b>	<b>-330</b>
OTRAS TRANSFERENCIAS	0	330	-330
<b>GASTO PÚBLICO SOCIAL</b>	<b>6,339,575</b>	<b>8,248,159</b>	<b>-1,908,584</b>
MEDIO AMBIENTE	6,339,575	8,248,159	-1,908,584
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>462,013</b>	<b>185,662</b>	<b>276,351</b>
COMISIONES	1,573	3,267	-1,694
FINANCIEROS	443,251	167,831	275,420
GASTOS DIVERSOS	17,189	14,564	2,625
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS	0	0	0
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>21,827,451</b>	<b>23,338,608</b>	<b>-1,511,157</b>
<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>	<b>12,992,393</b>	<b>949,806</b>	<b>12,042,587</b>

**JOSE MANUEL CORTES OROZCO**  
 Director General

**ANDRES ALBERTO CAMPUZANO CASTRO**  
 Subdirector Administrativo y Financiero

**CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRÁN**  
 Contador Público T.P 43796 -T

**CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL QUINDIO - CRQ**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**A 31 DE OCTUBRE 2023**  
*Cifras en Miles de pesos*

ACTIVO	2023	2022	Variación	
			Nóминаl	Nóминаl
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFFECTIVO</b>				
CAJA	34,907,007	32,169,621	2,737,386	
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	25,765	28,964	-3,199	
EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO	10,794,951	15,803,822	-5,008,871	
EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	0	0	0	
	24,086,291	16,336,835	7,749,456	
<b>INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS</b>				
INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ AL COSTO	7,174	7,174	0	
	7,174	7,174	0	
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>				
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	13,001,520	9,768,985	3,232,535	
VENTA DE BIENES	14,493,849	14,089,143	404,706	
PRESTACIÓN DE SERVICIOS	0	0	0	
TRANSFERENCIAS POR COBRAR	235	569	-334	
SENTENCIAS, LAUDOS ARBITRALES Y CONCILIACIONES	3,956,357	181	3,956,176	
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	1,651			
CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO	87,877	484,903	-397,026	
DETERIORO ACUMULADO EN CUENTAS POR COBRAR (CR)	56,274	67,529	-11,255	
	-5,594,723	-4,873,340	-721,383	
<b>INVENTARIOS</b>				
MATERIALES Y SUMINISTROS	0	0	0	
	0	0	0	
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>				
TERRENOS	36,453,986	36,515,512	-61,526	
SEMOVIENTES	23,601,239	23,601,239	0	
BIENES MUEBLES EN BODEGA	14,600	14,600	0	
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	0	55,637	-55,637	
EDIFICACIONES	233,382	186,975	46,407	
MAQUINARIA Y EQUIPO	12,082,205	12,082,205	0	
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO	2,332,573	1,837,682	494,891	
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	1,011,682	919,635	92,047	
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	304,870	291,406	13,464	
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	530,933	540,732	-9,799	
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA	655,636	655,636	0	
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	23,572	23,572	0	
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	-4,336,706	-3,693,807	-642,899	
	0	0	0	
<b>OTROS ACTIVOS</b>				
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	8,707,356	1,950,407	6,756,949	
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	0	0	0	
DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA	7,022,653	279,831	6,742,822	
ACTIVOS INTANGIBLES	45,170	45,170	0	
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES	1,710,164	1,625,406	84,758	
	-70,631			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>93,077,043</b>	<b>80,411,699</b>	<b>12,665,344</b>	

<b>PASIVO</b>					0
<b>PRESTAMOS POR PAGAR</b>		<b>1,463,832</b>	<b>1,967,085</b>		-503,253
FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO		1,463,832	1,967,085		-503,253
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>		<b>352,221</b>	<b>317,591</b>		34,630
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		0	0		0
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		168,527	186,701		-18,174
DESCUENTOS DE NOMINA		156,272	99,617		56,655
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE		18,471	25,726		-7,255
CREDITOS JUDICIALES		0	0		0
OTRAS CUENTAS POR PAGAR		8,951	5,547		3,404
<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>		<b>4,735,670</b>	<b>4,018,351</b>		717,319
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO		1,294,699	716,931		577,768
BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES		3,440,971	3,301,420		139,551
<b>PROVISIONES</b>		<b>177,641</b>	<b>177,640</b>		1
LITIGIOS Y DEMANDAS		0	0		0
PROVISIONES DIVERSAS		177,641	177,640		1
<b>OTROS PASIVOS</b>		<b>3,952,729</b>	<b>50,000</b>		3,902,729
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION		0	50,000		-50,000
DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA		0	0		0
OTROS PASIVOS DIFERIDOS		3,952,729	0		3,952,729
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>10,682,093</b>	<b>6,530,667</b>		4,151,426
<b>PATRIMONIO</b>					
<b>PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO</b>					
<b>CAPITAL FISCAL</b>		<b>82,394,950</b>	<b>73,881,032</b>		8,513,918
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		27,293,155	27,382,131		-88,976
GANANCIA O PERDIDA PLANES DE BENEFICIO EMPLEADOS		43,651,903	46,665,470		-3,013,567
RESULTADO DEL EJERCICIO		-1,542,501	-1,116,375		-426,126
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>12,992,393</b>	<b>949,806</b>		12,042,587
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>82,394,950</b>	<b>73,881,032</b>		8,513,918
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>		<b>93,077,043</b>	<b>80,411,699</b>		12,665,344
ACTIVOS CONTINGENTES		0	0		0
DEUDORAS DE CONTROL		0	0		0
DEUDORAS POR CONTRA (CR)		2,524,915	1,424,624		1,100,291
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		-2,524,915	-1,424,624		-1,100,291
PASIVOS CONTINGENTES		0	0		0
ACREEDORAS POR CONTRA (DE)		63,695,195	64,489,675		-794,480
		-63,695,195	-64,489,675		794,480

*Claudia S*  
**JOSE MANUEL CORTES OROZCO**  
 Director General

**ANDRES ALBERTO CAMPUZANO CASTRO**  
 Subdirector Administrativo y Financiero

**CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRAN**  
 Contadora publica